
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0161 DE 2021 

(12 DE FEBRERO DE 2021) 

"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

EL DIRECTOR DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL 
DE ESTADÍSTICA — DANE, 

En ejercicio de las facultades legales y, en especial las conferidas por el artículo 208 de la 
Constitución Política, el artículo 59 de la Ley 489 de 1998, el artículo 6° del Decreto 262 de 2004 y 

el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016, y 

CONSIDERANDO 

Que el artículo 208 de la Constitución Política establece que a los directores de los departamentos 
administrativos les corresponde la formulación de las políticas atinentes a su despacho, dirigir la 
actividad administrativa y ejecutar la ley. 

Que el numeral 3° del artículo 59 de la Ley 489 de 1998 "Por la cual se dictan normas sobre la 
organización y funcionamiento de las entidades del orden nacional, se expiden las disposiciones, 
principios y reglas generales para el ejercicio de las atribuciones previstas en los numerales 15 y 
16 del artículo 189 de la Constitución Política y se dictan otras disposiciones" dispone que 
corresponde a los departamentos administrativos, entre otras funciones, dictar las normas 
necesarias para el desarrollo de la ley. 

Que el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 "Por la cual se fija el régimen propio del monopolio 
rentístico de licores destilados, se modifica el impuesto al consumo de licores, vinos, aperitivos y 
similares, y se dictan otras disposiciones" establece que el componente ad valorem de la base 
gravable del impuesto al consumo de licores, vinos, aperitivos y similares es el precio de venta al 
público por unidad de 750 cc, y debe ser certificado anualmente por el Departamento 
Administrativo Nacional de Estadística — DANE sin incluir el impuesto al consumo o a la 
participación y garantizando la individualidad de cada producto. 

Que el Parágrafo 2° del precitado artículo faculta al Departamento Administrativo Nacional de 
Estadística — DANE para desarrollar todas las gestiones indispensables para la determinación 
anual del precio de venta al público de los licores, vinos, aperitivos y similares. 

Que la Resolución No. 2769 del 01 de noviembre de 2018: "Por la cual se adopta la metodología 
para la elaboración de la certificación de precio de venta al público de vinos, aperitivos y similares" 
fue adicionada por la Resolución No. 3099 del 26 de diciembre de 2018, en relación con los 
productos no incluidos en la certificación anual de precios de venta al público de licores, vinos, 
aperitivos y similares. 

Que el Ministerio de Hacienda y Crédito Público expidió el Decreto 952 de 2019: "Por el cual se 
adiciona el Capítulo 7, Título 1, Parte 2 del Libro 2 del Decreto número 1625 de 2016 Único 
Reglamentario en Materia Tributaria, que reglamenta el artículo 49 de la Ley 788 de 2002, 
modificado por el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016" 

Que el artículo 2.2.1.7.7 del Decreto 1625 de 2016, adicionado por el artículo 1° del Decreto 952 
de 2019, dispone que para los efectos del artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 el precio de venta al 
público será el último precio dentro de la cadena de comercialización sin incluir el impuesto a las 
ventas, el impuesto al consumo o la participación. De igual manera, este Decreto estableció otras 
disposiciones relacionadas con el cálculo del precio de venta al público. 

Que en virtud de lo establecido en el artículo 2.2.1.7.8 del Decreto 1625 de 2016, adicionado por 
el artículo 1° del Decreto 952 de 2019, "el Precio de Venta al Público PVP de los productos que 
ingresan al mercado por primera vez (...) corresponderá al del producto incorporado en la 
certificación que más se asimile en sus características". Así mismo, la norma dispone que el 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 



Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

Departamento Administrativo Nacional de Estadística — DANE debe aplicar una metodología de 
imputación del precio de venta al público a partir de las características objetivas de cada producto. 

Que en cumplimiento a lo señalado por el Decreto 1625 de 2016, adicionado por el artículo 1° del 
Decreto 952 de 2019 y en virtud de lo establecido en el parágrafo 2° del artículo 19 de la Ley 1816 
de 2016, el Departamento Administrativo Nacional de Estadística — DANE expidió la Resolución 
No. 0950 del 15 de junio de 2019 "Por la cual se modifica la metodología para la elaboración de la 
certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares y se dictan otras 
disposiciones" y la Resolución No. 0951 del 15 de junio de 2019 "Por la cual se modifica la 
Metodología de Imputación del Precio de Venta al Público de Licores, Vinos, Aperitivos y 
Similares- PVPLVA". 

Que atendiendo a lo establecido en el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 y en cumplimiento a las 
demás normas señaladas en las anteriores consideraciones, el Departamento Administrativo 
Nacional de Estadística — DANE expidió la Resolución No. 1551 del 30 de diciembre de 2020 "Por 
la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares para el año 2021". 

Que los numerales 5.3.1 de la metodología para la elaboración de la certificación de precio de 
venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares, adoptada mediante la Resolución No. 
0950 del 15 de junio de 2019 y 5.1 de la metodología de imputación para certificar el precio de 
venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares adoptada mediante la Resolución No. 0951 
del 15 de junio de 2019, establecen que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística -
DANE podrá modificar los precios certificados mediante la aplicación de la metodología de 
imputación, a solicitud de parte, si el importador o productor aporta los elementos probatorios 
idóneos que evidencien una realidad de precios de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares diferente a la certificada. 

Que los numerales 8, 9 y 10 de la metodología modificada por la Resolución No. 0951 del 15 de 
junio de 2019 establecen que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística — DANE 
realizará la actualización de los precios imputados, por una sola vez durante la vigencia anual, de 
acuerdo con los resultados de los operativos de recolección de precios. 

Que en observancia de lo dispuesto en la metodología antes mencionada y de conformidad con 
los resultados de los operativos de recolección de precios realizados por el Departamento 
Administrativo Nacional de Estadística — DANE, se hace necesario actualizar por una sola vez el 
precio imputado para cuarenta y dos (42) productos que fueron certificados mediante la 
Resolución No. 1551 del 30 de diciembre de 2020. 

Que, por su parte, el artículo 30 del Decreto Ley 2106 de 2019 "Por el cual se dictan normas para 
simplificar, suprimir y reformar trámites, procesos y procedimientos innecesarios existentes en la 
administración pública" dispone que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística —
DANE, en coordinación con el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos — 
INVIMA, definirán el Código Único de productos gravados con el impuesto al consumo y sujetos al 
monopolio, establecidos por la Ley 223 de 1995 y la Ley 1816 de 2016. 

Que, conforme a lo establecido en la precitada norma, el Departamento Administrativo Nacional 
de Estadística — DANE y el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos — 
INVIMA expidieron la Resolución Conjunta No. 0924 del 20 de agosto de 2020 "Por la cual se 
define el Código Único de licores, vinos, aperitivos y similares, de acuerdo con lo establecido por 
el artículo 30 del Decreto Ley 2106 de 2019". 

Que dando cumplimiento a lo definido en el artículo 30 del decreto 2106 del 2019 y la Resolución No. 
0924 del 20 de agosto de 2020 "Por la cual se define el Código Único de licores, vinos, aperitivos y 
similares, de acuerdo con lo establecido por el artículo 30 del Decreto Ley 2106 de 2019", es necesario 
que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística — DANE expida el Código Único de 
licores, vinos, aperitivos y similares. 

Que, en mérito de lo anterior 

RESOLUCIÓN 0161 DEL 12 DE FEBRERO DE 2021 
	

Hoja No. 2 



Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. Certificación. La Certificación de Precio de Venta al Público de Licores, 
Vinos, Aperitivos y Similares - PVPLVA para el año 2021 de los productos no incluidos en la 
certificación anual de precios publicada por este Departamento mediante Resolución No. 1551 del 
30 de diciembre de 2020, de acuerdo con la técnica de imputación, será la siguiente: 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad 

de 750 cc, sin incluir 
ICO e IVA 

1 INVIMA 2017L-0008560 24131010011000075000 Aguardiente Onix Sello Negro Sin Azucar 21.024 

2 INVIMA 2020L-0010714 24131050010200075000 Hendrick'S Orbium Gin 149.324 

3 INVIMA 2012L-0005986 24131060012300075000 Crema Triple Sec Sterling 32.233 

4 INVIMA 2013L-0006750 24131060013500075000 Aperitivo Crema De Whisky Liverpool 8.605 

5 INVIMA 2012L-0006144 24131070001200075000 Pisco Acholado Lablanco 75.679 

6 INVIMA 2020L-0010673 24131080030500075000 
Licor De Ron Blanco Sabor A Pomelo Marca 

 
Hi M°Shi Club 

24.512 

7 INVIMA 2021L-0010866 24131080031100075000 Licor De Ron Medellin 20.757 

8 INVIMA 2005L-0002128 24131100001100075000 Vodka Old Time 23.865 

9 INVIMA 2020L-0010674 24131110038100075000 
Licor De Whisky Con Sabor A Canela Marca 
Hi M'Shi Club 

78.235 

10 INVIMA 20121-0005953 24139020038500075000 Aperitivo No Vinico Guaraqueño 6.761 

11 INVIMA 2017L-0008791 24139020069800075000 
Aperitivo Sabor A Ron Marca Licores De La 
Sabana 

11.221 

12 RSA-001287-2016 24139020086500075000 
Bebida Embriagante De 2%Vol. De Alcohol 
Con Sabores A Durazno Marca Monserrate 

5.477 

13 RSA-001287-2016 24139020297000075000 
Bebida Embriagante De 2% Vol. De Alcohol 
Gasificada Y Con Sabores A Vino 

5.134 

14 INVIMA 2001L-0000131 24200130002000075000 
Vino Tinto Crianza Marca Casa De La 
Cabeza 

27.981 

15 INVIMA 2001L-0000131 24200130002400075000 Vino Rosado Marca Casa De La Cabeza 25.816 

16 INVIMA 2003L-0001460 24200130024700075000 Vino Tinto Tempranillo Marca Balbo 18.726 

17 INVIMA 2003L-0001460 24200130025100075000 Vino Tinto Syrah Marca Balbo 18.726 

18 INVIMA 2003L-0001460 24200130025200075000 Vino Tinto Merlot Marca Balbo 18.726 

19 INVIMA 2003L-0001460 24200130025300075000 Vino Blanco Torrontes Marca Balbo 18.726 

20 INVIMA 20031-0001460 24200130025400075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon Reserva 
Marca Balbo 

33.437 

21 INVIMA 2003L-0001460 24200130025500075000 Vino Tinto Malbec Reserva Marca Balbo 32.706 

22 INVIMA 2003L-0001460 24200130025700075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon Oak Marca 
Balbo 

25.453 

23 INVIMA 2003L-0001460 24200130025800075000 Vino Tinto Malbec Oak Marca Balbo 32.706 

24 INVIMA 2003L-0001460 24200130025900075000 
Vino Blanco Chardonnay Reserva Oak 
Marca Balbo 

35.334 

25 INVIMA 20041-0001867 24200130037400075000 Vino Tinto Cuvée Alexandre Carmenere 53.312 

26 INVIMA L-000240 24200130049700075000 
Vino Maipo Classic Series Syrah Marca
Maipo 

18.473 

27 INVIMA 2005L-0002613 24200130054700075000 Vino Tinto Gran Reserva Ibáñez 24.675 

28 INVIMA 2006L-0003008 24200130077400075000 Vino Tinto Malbec Marca Dante Robino 31.964 

29 INVIMA 2006L-0003008 24200130077700075000 Vino Tinto Bonarda Marca Dante Robino 32.476 

30 INVIMA 2008L-0004012 24200130240200075000 Vino Tinto Tsm De Autor Carmelo Rodero 160.028 

31 INVIMA 2009L-0004647 24200130345800075000 Vino Tinto Beso De Dante Marca Luca 117.289 

RESOLUCIÓN 0161 DEL 12 DE FEBRERO DE 2021 
	

Hoja No. 3 



RESOLUCIÓN 0161 DEL 12 DE FEBRERO DE 2021 	 Hoja No. 4 

Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, -  
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad 
de 750 cc, sin incluir 

ICO e IVA 

32 INVIMA 2011L-0005177 24200130445800075000 
Aperitivo Vínico Moscato Mediterraneo De 
Aguja Marca Ibañez. 

25.710 

33 INVIMA 2011L-0005294 24200130464700075000 Vino Carmenere Reserva Sol De Chile 16.945 

34 INVIMA 2011L-0005302 24200130465900075000 
Vino Tinto El Anejón De La Cuesta De Las 
Liebres Pago De Carraovejas 

273.686 

35 INVIMA 2011L-0005302 24200130466000075000 Vino Tinto Marca Pago De Carraovejas 132.459 

36 INVIMA 2012L-0005727 24200130530200075000 Vino Blanco De Consagrar Sant Leandro 30.293 

37 INVIMA 2012L-0005727 24200130530300075000 Vino Tinto De Consagrar Sant Leandro 30.293 

38 INVIMA 2012L-0006047 24200130568500075000 
Vino Para Consagrar Jerez Semi Dulce Santa 
Elisa Gonzalez Byass 

30.159 

39 INVIMA 2012L-0006048 24200130568600075000 
Vino Para Consagrar Jerez Dulce Santa Elisa 
Gonzalez Byass 

30.159 

40 INVIMA 2012L-0006048 24200130568700075000 
Vino Para Consagrar Jerez Pale Cream 
Santa Elisa Gonzalez Byass 

10.204 

41 INVIMA 2012L-0006049 24200130568800075000 
Vino Para Consagar Jerez Seco Santa Elisa 
Gonzalez Byass 

39.531 

42 INVIMA 2012L-0006167 24200130587800075000 Vino Tinto D O Ribera Del Duero Astrales 132.459 

43 INVIMA 2012L-0006167 24200130587900075000 
Vino Tinto D O Ribera Del Duero Cristina 
Astrales 

132.459 

44 INVIMA 2013L-0006363 24200130621700075000 
Vino Tinto Carmenere - Cabernet 
Sauvignon Promesa 

20.783 

45 INVIMA 2013L-0006363 24200130621800075000 
Vino Blanco Sauvignon Blanc - Chardonnay 
Promesa 

25.561 

46 INVIMA 2013L-0006363 24200130621900075000 Vino Tinto Cabernet Sauvignon Promesa 14.774 

47 INVIMA 2013L-0006363 24200130622100075000 Vino Tinto Carmenere Promesa 20.399 

48 INVIMA 2013L-0006363 24200130622300075000 Vino Tinto Merlot Promesa 20.598 

49 INVIMA 2013L-0006363 24200130622400075000 
Vino Tinto Syrah - Cabemet Sauvignon 
Promesa 

20.783 

50 INVIMA 2013L-0006363 24200130622500075000 Vino Tinto Syrah Promesa 21.796 

51 INVIMA 2013L-0006363 24200130622600075000 Vino Tinto Syrah - Merlot Promesa 14.774 

52 INVIMA 2013L-0006363 24200130622700075000 Vino Blanco Chardonnay Promesa 34.236 

53 INVIMA 2013L-0006363 24200130622800075000 Vino Blanco Chardonnay Reserva Promesa 39.823 

54 INVIMA 2013L-0006363 24200130622900075000 
Vino Blanco Reserva Sauvignon Blanc 
Promesa 

38.938 

55 INVIMA 2013L-0006363 24200130623100075000 
Vino Tinto Reserva Cabernet Sauvignon 
Promesa 

36.781 

56 INVIMA 2013L-0006363 24200130623200075000 Vino Tinto Reserva Syrah Promesa 31.651 

57 INVIMA 2013L-0006363 24200130623300075000 Vino Tinto Reserva Merlot Promesa 30.443 

58 INVIMA 2013L-0006363 24200130623400075000 
Vino Tinto Gran Reserva Cabernet 
Sauvignon - Syrah Promesa 

43.787 

59 INVIMA 2013L-0006363 24200130623500075000 
Vino Tinto Gran Reserva Cabemet 
Sauvignon - Carmenere Promesa 

43.787 

60 INVIMA 2013L-0006363 24200130623600075000 
Vino Tinto Premium Cabernet Sauvignon 
Promesa 

26.801 

61 INVIMA 2013L-0006363 24200130623700075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon - Merlot 
Promesa 

20.783 

62 INVIMA 2013L-0006570 24200130659600075000 Vino Tinto Syrah Trumpeter 31.396 

63 INVIMA 2013L-0006579 24200130661700075000 Vino Rosado Santa Solera Vino Artesanal. 8.930 

64 INVIMA 2013L-0006914 24200130709800075000 
Vino Marchesi Di Barolo - Barbera Alba Doc 
Peiragal 

46.317  

65 INVIMA 2014L-0007067 24200130737200075000 Vino Blanco Albarillo Pazo Baión 85.189 

66 INVIMA 2014L-0007085 24200130739600075000 Vino Grecante Grechetto Colli Martani Doc 48.969 



Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad 

de 750 cc, sin incluir 
ICO e IVA 

67 INVIMA 2014L-0007166 24200130751400075000 Sidra Marca Aspall 23.188 

68 INVIMA 2014L-0007199 24200130755100075000 
Vino Tinto Lacrima Di Morro D'Alba Doc 
Dasempre Del Pozzo Buono 

39.846 

69 INVIMA 20141-0007251 24200130763400075000 Vino Septima Obra Cabernet Sauvignon 51.661 

70 INVIMA 2014L-0007336 24200130776100075000 Vinos Valdivieso Single Vineyard Pinot Noir. 30.833 

71 INVIMA 20141-0007345 24200130778300075000 
Vino Valdivieso Valley Selection Gran 
Reserva Carmenere 

45.360 

72 INVIMA 20141-0007440 24200130795300075000 Vino Carmenere Marca Santa Digna 37.379 

73 INVIMA 2015L-0007555 24200130818500075000 Chardonnay Marca Cordillera 62.844 

74 INVIMA 2015L-0007563 24200130820800075000 
Vino Blanco Sauvignon Blanc Marca Valle 
Andino 

25.428 

75 INVIMA 2015L-0007563 24200130820900075000 
Vino Tinto Reserva Especial Cabernet 
Sauvignon Marca Valle Andino 

41.332 

76 INVIMA 2015L-0007563 24200130821500075000 
Vino Tinto Gran Reserva Cabernet 
Sauvignon Marca Valle Andino 

65.924 

77 INVIMA 2015L-0007563 24200130821700075000 
Vino Blanco Chardonnay Marca Valle 
Andino 

25.428 

78 INVIMA 2015L-0007563 24200130821900075000 Vino Tinto Merlot Marca Valle Andino 24.768 

79 INVIMA 2015L-0007563 24200130822200075000 
Vino Tinto Reserva Especial Merlot Marca 
Valle Andino 

40.701 

80 INVIMA 2015L-0007624 24200130830600075000 Vino Ferrari Maximum Brut Trento Doc 95.091 

81 INVIMA 2015L-0007830 24200130864000075000 Vino Albariño - Abalo Mendez 39.057 

82 INVIMA 2015L-0007846 24200130865500075000 Vino Rosado 32.306 

83 INVIMA 2015L-0007846 24200130865600075000 Vino Tinto Roble Black. 28.951 

84 INVIMA 2015L-0007981 24200130886400075000 Sidra Marca Golden Lion Colombian Cider 9.155 

85 INVIMA 2016L-0008187 24200130918300075000 Vino Tinto Marca Ge 186.606 

86 INVIMA 2016L-0008227 24200130926400075000 
Vino Espumoso Extra Brut Blanco Marca 
Baron B 

34.257 

87 INVIMA 2016L-0008342 24200130945400075000 Vino Tinto Cr Crianza 23.928 

88 INVIMA 2016L-0008342 24200130945500075000 Vino Tinto it Joven 18.601 

89 INVIMA 20161-0008342 24200130945600075000 Vino Tinto Rv Reserva 33.910 

90 INVIMA 2016L-0008428 24200130956900075000 
Champagne Rosé Sauvage Brut Marca 
Piper-Heidsieck 

198.357 

91 INVIMA 2016L-0008507 24200130971000075000 Vino Tinto Carménére Marca Sol De Chile 14.774 

92 INVIMA 20171-0008579 24200130985100075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon Marca Sol 
De Chile. 

14.774 

93 INVIMA 2017L-0008871 24200131030900075000 Vino Blanco I8 Sauvignon Blanc 8.803 

94 INVIMA 2017L-0009098 24200131065100075000 Vino Frizzante Marca Diwine. 31.037 

95 INVIMA 2017L-0009098 24200131065200075000 Vino Frizzante Rosé Marca Diwine. 31.037 

96 INVIMA 2017L-0009099 24200131065300075000 Vino Blanco Verdejo Marca Valdecuevas. 59.826 

97 INVIMA 2017L-0009099 24200131065400075000 
Vino Blanco Verdejo Fermentado En Barrica 
Marca Valdecuevas. 

59.826 

98 INVIMA 2017L-0009099 24200131065500075000 
Vino Blanco Verdejo Cuvée D. O. Rueda 
Marca Valdecuevas. 

59.826 

99 INVIMA 2017L-0009136 24200131070000075000 
Vino Blanco Gialla Collio Doc Ribolla Marca 
II Carpino 

64.091 

100 INVIMA 2018L-0009283 24200131091500075000 
Vino Tinto Dulce Para Misa Marca Bodas De 
Cana 

25.057 

101 INVIMA 2018L-0009284 24200131091600075000 
Vino Blanco Semi Dulce Para Misa Marca 
Bodas De Cana 

24.858 

102 INVIMA 2018L-0009389 24200131107900075000 Vino Verde Blanco Marca Vinha Real 42.550 

103 INVIMA 2018L-0009389 24200131108000075000 Vino Verde Rosado Marca Vinha Real 42.550 

RESOLUCIÓN 0161 DEL 12 DE FEBRERO DE 2021 
	

Hoja No. 5 



Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad 
de 750 cc, sin incluir 

ICO e IVA 

104 INVIMA 2018L-0009631 24200131145100075000 Vino Blanco Chardonnay Marca Milberit 15.927 

105 INVIMA 2018L-0009632 24200131145200075000 
Vino Tinto Tempranillo & Cabernet Marca 
Milberit 

31.516  

106 INVIMA 2018L-0009632 24200131145300075000 
Vino Tinto Syrah & Tempranillo Marca 
Milberit 

31.516 

107 INVIMA 2018L-0009632 24200131145400075000 
Vino Tinto Cabernet & Merlot Marca 
Milberit 

31.516 

108 INVIMA 2018L-0009632 24200131145500075000 
Vino Tinto Parcelas Seleccionadas Marca 
Milber

i
t 

66.943  

109 INVIMA L-002284 24200131163200075000 
Vino Blanco Chardonnay / Pinot Grigio / 
Pinot Blanc Reserva Trio 

37.678 

110 INVIMA 2018L-0009679 24200131199000075000 
Tintos: Barbera D Alba D.O.C. Superiora 
Marca Brezza 

48.969 

111 INVIMA 2018L-0009679 24200131199100075000 
Tintos: Barbera D'Alba D.O.C. Vigna Santa 
Rosalia Marca Brezza 

80.369 

112 INVIMA 2018L-0009679 24200131199200075000 
Tintos: Barolo D.O.C. Castellero Marca 
Brezza 

95.091 

113 INVIMA 2018L-0009679 24200131199300075000 Tintos: Barolo D.O.C.G. Marca Brezza 95.091 

114 INVIMA 2018L-0009679 24200131199400075000 
Tintos: Barolo D. 	G. Cannubi MarcaC O. 	. 
Brezza 

95.091 

115 INVIMA 2018L-0009679 24200131199500075000 

	

Tintos: Barolo D. O. . 	. 

	

C 	Sarmassa MarcaG 
Brezza 

168.865 

116 INVIMA 2018L-0009679 24200131199600075000 
Tintos: Barolo D.O.C.G. Sarmassa Vigna 
Bricco Riserva Marca Brezza 

168.865 

117 INVIMA 2019L-0009805 24200131200100075000 Vino Organico Rose Reserva Adobe 31.750 

118 INVIMA 2018L-0009679 24200131200700075000 
Blancos: Langhe D.O.C. Chardonay Marca 
Brezza 

44.694 

119 INVIMA 2018L-0009679 24200131201200075000 Tintos: Dolcetto D'Alba D.O.C. Marca Brezza 80.369 

120 INVIMA 2018L-0009679 24200131201600075000 Tintos: Langhe D.O.C. Freisa Marca Brezza 42.192 

121 INVIMA 2018L-0009679 24200131202900075000 
Tintos: Nebbiolo D'Alba D.O.C. Vigna Santa 
Rosalia Marca Brezza 

52.330 

122 INVIMA 2018L-0009679 24200131203000075000 
Tintos: Langhe D.O.C. Nebbiolo Marca 
Brezza 

52.330 

123 INVIMA 2018L-0009679 24200131204200075000 
Rosados: Langhe D. 	C O. .Rosato Marca 
Brezza 

44.694 

124 INVIMA 2019L-0009856 24200131236900075000 Lambrusco Emilia Amabile Rosso 14.150 

125 INVIMA 2019L-0009856 24200131237000075000 Lambrusco Emilia Amabile Bianco 14.037 

126 INVIMA 2019L-0009856 24200131237100075000 Lambrusco Emilia Amabile Rosato 13.925 

127 INVIMA 2017L-0008575 24200131255300075000 
Vino Tinto Ecologico - Protocolo 

 
Tempranillo 

15.142 

128 INVIMA 2017L-0009050 24200131286300075000 Vino Blanco Cune Rueda 34.947 

129 INVIMA 2019L-0010208 24200131300200075000 Vino Tinto Douro D.O.0 Crasto 49.357 

130 INVIMA 2020L-0010527 24200131304000075000 
Vino Blanco Chardonnay Marca La Rural 
Destino 

26533 

131 INVIMA 2020L-0010527 24200131310300075000 Vino Tinto Malbec Marca La Rural Destino 30.551 

132 INVIMA 2020L-0010665 24200131335200075000 Vino Tinto Masia Pau Marca Maset 12.501 

133 INVIMA 2020L-0010665 24200131335300075000 Vino Rosado Masia Pau Marca Maset 19.367 

134 INVIMA 2020L-0010665 24200131335400075000 
Vino Blanco Masia Pau Marca Maset Marca 
Maset 

15.927 

135 INVIMA 2020L-0010700 24200131345800075000 
Vino Blanco Chardonnay Marca Frontera 
Premium 

26.550 

136 INVIMA 2020L-0010718 24200131346600075000 Vino Tinto Carmenere Marca Gabriela 26.831 

137 INVIMA 2020L-0010718 24200131346700075000 Vino Blanco Chardonnay Marca Gabriela 24.709 

138 INVIMA 2020L-0010718 24200131346800075000 Vino Tinto Malbec Marca Gabriela 26.831 

139 INVIMA 2020L-0010718 24200131346900075000 Vino Tinto Pinot Noir Marca Gabriela 26.831 

140 INVIMA 2020L-0010718 24200131347000075000 Vino Tinto Syrah Marca Gabriela 26.831 

RESOLUCIÓN 0161 DEL 12 DE FEBRERO DE 2021 
	

Hoja No. 6 



RESOLUCIÓN 0161 DEL 12 DE FEBRERO DE 2021 	 Hoja No. 7 

Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad 

de 750 cc, sin incluir 
ICO e IVA 

141 INVIMA 2020L-0010738 24200131349600075000 Vino Burbujeante De Manzana 10.121 

142 INVIMA 2020L-0010847 24200131359300075000 
Vino Tinto Michel Torino Colección 
Cabernet Sauvignon Marca Michel Torino 

27.341 

143 INVIMA 2004L-0001720 24200131360000075000 
Vino Semi Dulce Blanco-Vivra Marca
Diamante 

15.141 

144 INVIMA 2020L-0010840 24200131360100075000 Vino Rose Rosaleda 19.456 

145 INVIMA 2020L-0010770 24200131360200075000 Vino Blanco Pinot Grigio (Pinot Gris) 26.465 

146 INVIMA L-000938 24200131360300075000 Vino Rosado Don Simon Selección 14.412 

147 INVIMA 2020L-0010798 24200131360400075000 
Vino Tinto Tolten By Carmen Cabernet 
Sauvignon 

36.638 

148 INVIMA 2020L-0010798 24200131360500075000 Vino Tinto Tolten By Carmen Carmenere 23.786 

149 INVIMA 2020L-0010798 24200131360600075000 Vino Tinto Tolten By Carmen Merlot 36.079 

150 INVIMA 2020L-0010798 24200131360700075000 
Vino Blanco Tolten By Carmen Sauvignon 
Blanc 

24.296 

151 INVIMA 2020L-0010809 24200131360800075000 Vino Blanco Alta Alella Pb 37.391 

152 INVIMA 2020L-0010809 24200131360900075000 Vino Tinto Alta Alella Gx 40.563 

153 INVIMA 20201-0010809 24200131361000075000 Vino Blanco Alta Alella Parvus Chardonnay 36.542 

154 INVIMA 2020L-0010809 24200131361100075000 Vino Rose Alta Alella Parvus 33.105 

155 INVIMA 20201-0010809 24200131361200075000 Vino Tinto Alta Alella Parvus Syrah 37.946 

156 INVIMA 2020L-0010809 24200131361400075000 Vino Rose Alta Alella Tallareta 43.839 

157 INVIMA 20201-0010809 24200131361500075000 Vino Blanco Alta Alella Tallarol 41.536 

158 INVIMA 20201-0010809 24200131361600075000 Vino Tinto Alta Alella Merla 69.772 

159 INVIMA 2020L-0010809 24200131361700075000 Vino Blanco Alta Alella Cau Den Genis 41.536 

160 INVIMA 2020L-0010837 24200131361800075000 Vermouth Martini Riserva Speciale Ambrato 74.780 

161 INVIMA 2020L-0010844 24200131361900075000 Vermouth Martini Riserva Speciale Rubino 74.780 

162 INVIMA 2021L-0010860 24200131362000075000 Vino Tinto Prima 56.659 

163 INVIMA 2020L-0010836 24200131362100075000 
Vino Blanco Baron De Chirel Verdejo Viñas 
Centenarias 

92.286 

164 INVIMA 2020L-0010850 24200131362200075000 
Vino Tinto Cantodoro Rosso Riserva Sicilia 
Doc 

31.857 

165 INVIMA 20201-0010850 24200131362300075000 Vino Tinto Nero Davola Sicilia Doc 33.987 

166 INVIMA 2020L-0010850 24200131362400075000 Vino Tinto Pinot Noir Sicilia Doc 32.307 

167 INVIMA 2020L-0010845 24200131362500075000 Vino Rosado Rosato Terre Siciliana 38.297 

168 INVIMA 2016L-0008517 24200131362600075000 Vino Verde Rosado Marca Vidigal 22.838 

169 INVIMA 2021L-0010874 24200131362700075000 Vino Barefoot California White Zinfandel 19.092 

170 INVIMA 2021L-0010861 24200131362800075000 Vino Maquis Gran Reserva Malbec 63.783 

171 INVIMA 2021L-0010861 24200131362900075000 Vino Maquis Gran Reserva Carmenere 58.955 

172 INVIMA 2021L-0010861 24200131363000075000 
Vino Maquis Gran Reserva Cabernet 
Sauvignon 

63.783 

173 INVIMA 2021L-0010861 24200131363100075000 Vino Maquis Gran Reserva Cabernet Franc 64.616 

174 INVIMA 2021L-0010861 24200131363200075000 Vino Maquis Viola 108.441 

175 INVIMA 2021L-0010861 24200131363300075000 Vino Maquis Franco 289.299 

176 INVIMA 2021L-0010856 24200131363400075000 Vino Tinto (Premium Red) 38.910 

177 INVIMA 2020L-0010845 24200131363500075000 
Vino Blanco Grillo Sicilia Doc Marca 
Stemmari 

26.244 

178 INVIMA 2020L-0010845 24200131363600075000 
Vino Blanco Pinot Grigio Sicilia Doc Marca 
Stemmari 

26.244 

\N_  179 INVIMA 2020L-0010850 24200131363700075000 Vino Tinto Cabernet Sauvignon Sicilia Doc 38.975 



RESOLUCIÓN 0161 DEL 12 DE FEBRERO DE 2021 	 Hoja No. 8 

( - Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad 

de 750 cc, sin incluir 
ICO e IVA 

180 INVIMA 2021L-0010873 24200131363800075000 Vino Tinto Reserva Merlot Marca Siete Soles 20.002 

181 INVIMA 2021L-0010873 24200131363900075000 
Vino Tinto Reserva Cabernet Sauvignon 
Marca Siete Soles 

20.075 

182 INVIMA 2021L-0010873 24200131364000075000 
Vino Tinto Reserva Carmenere Marca Siete 
Soles 

10.995 

183 INVIMA 2021L-0010873 24200131364100075000 
Vino Blanco Reserva Sauvignon Blanc Marca
Siete Soles 

19.683 

184 INVIMA 20271-0010884 24200131364200075000 Vino Barefoot California Chardonnay 26.875 

185 INVIMA 2021L-0010884 24200131364300075000 Vino Barefoot California Merlot 26.875 

186 INVIMA 2021L-0010884 24200131364400075000 Vino Barefoot California Pinot Noir 26.875 

187 INVIMA 2021L-0010884 24200131364500075000 
Vino Barefoot California Cabernet 
Sauvignon 

26.875 

188 INVIMA 2021L-0010879 24200131364600075000 
Vino Espumoso Blanco Semiseco Cuvee 
Blanche Ice Demi Sec 

42.147 

189 INVIMA 2021L-0010879 24200131364700075000 
Vino Espumoso Rosado Semiseco Cuvee 
Rose Ice Demi Sec 

34.539 

190 INVIMA 2020L-0010807 24200131364800075000 
Vino Espumoso Blanco Brut Cuvee Blanche 

 
Blanc De Blancs 

34.539 

191 INVIMA 2020L-0010807 24200131364900075000 
Vino Espumoso Rosado Brut Cuvee Rose 
Marca Maison Castel 

25.642 

192 INVIMA 2008L-0003819 24200131365000075000 
Vino Tinto Malbec Marca Domaine 
Bousquet 

42A55 

193 INVIMA 2008L-0003819 24200131365100075000 
Vino Blanco Chardonnay Marca Domaine 

 
Bousquet 

46.260 

194 INVIMA 2008L-0003819 24200131365200075000 
Vino Tinto Gran Malbec Marca Domaine 
Bousquet 

63.684 

PARÁGRAFO: La Certificación de Precio de Venta al Público de Licores, Vinos, Aperitivos y 
Similares de los productos enunciados en el presente artículo será actualizada por una sola vez de 
conformidad con los numerales 8, 9 y 10 de la metodología adoptada por la Resolución No. 0951 
del 15 de junio de 2019. 

ARTÍCULO SEGUNDO. Modificación. Modificar la certificación de Precio de Venta al Público de 
Licores, Vinos, Aperitivos y Similares — PVPLVA para el año 2021, para los siguientes productos 
certificados de acuerdo con la técnica de imputación mediante las Resoluciones No. 1552 del 30 
de diciembre de 2020, la 0018 del 08 de enero del 2021 y la 0074 del 22 de enero del 2021. 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad 

de 750 cc, sin 
incluir ICO e IVA 

1 INVIMA 2018L-0009485 24131010012400075000 Aguardiente Marca Tres Quince 5.834 

2 INVIMA 20031-0001233 24131080001000075000 Licor De Ron 1917 12.243 

3 INVIMA 2020L-0010547 24131090025100075000 Tequila Blanco 100% Agave Marca Siete Machos 57.297 

4 INVIMA 2020L-0010701 24131110038600075000 Macallan Estate Single Malt Scotch Whisky 719.907 

5 INVIMA 2020L-0010722 24131110038800075000 
Macallan 15 Years Old Double Cask Single Malt 
Scotch Whisky 

447.948 

6 INVIMA 2017L-0009009 24139020293000075000 
Asidra Aromatizada De Manzana Acaramelada 
Marca Brothers 

7.166 

7 INVIMA 20201-0010639 24139020378900075000 Aperitivo Crema De Whisky Marca Braytton 17.011 

8 INVIMA 20041-0001837 24200130035300075000 
Vino Tinto Malbec Gran Reserva Marca Secreto 
De Viu Manent 

31.338 

9 INVIMA 20041-0001837 24200130035400075000 Vino Tinto Syrah Marca Secreto De Viu Manent 25.195 

10 INVIMA 2004L-0001837 24200130035500075000 
Vino Tinto Carmenere Gran Reserva Marca 
Secreto De Viu Manent 

30.205 

11 INVIMA 2004L-0001837 24200130035600075000 
Vino Blanco Viogner Gran Reserva Marca Secreto 
De Viu Manent 31.826 



RESOLUCIÓN 0161 DEL 12 DE FEBRERO DE 2021 
	

Hoja No. 9 

Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad 

de 750 cc, sin 
incluir ICO e IVA 

12 INVIMA 2004L-0001837 24200130035700075000 
Vino Tinto Pinot Noir Gran Reserva Marca Secreto 
De Viu Manent 

27.602 

13 INVIMA 2004L-0001837 24200130035800075000 
Vino Blanco Sauvignon Blanc Gran Reserva 
Secreto De Viu Manent 

31.826 

14 INVIMA 20041-0001837 24200130035900075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon Gran Reserva 

Secreto De Viu Manent 
27.363 

15 INVIMA 20111-0005285 24200130461600075000 Vino Tinto Malbec Finca Remota Marca Mendel 63.659 

16 INVIMA 2011L-0005285 24200130461700075000 Vino Blanco Semillon Marca Mendel 48.085 

17 INVIMA 2011L-0005285 24200130461800075000 
Vino Tinto Malbec - Cabernet Sauvignon Unus 

 
Marca Mendel 

49.548 

18 INVIMA 2011L-0005285 24200130461900075000 Vino Tinto Malbec Marca Mendel 55.981 

19 INVIMA 2011L-0005344 24200130472600075000 Vino Tinto Ribera Del Duero D O Ebano 27.751 

20 INVIMA 2011L-0005344 24200130472700075000 Vino Tinto Crianza Ribera Del Duero D O Ebano 33.242 

21 INVIMA 2011L-0005345 24200130472800075000 Vino Blanco Albariño Rias Baixas D O Valmiñor 35.153 

22 INVIMA 20111-0005345 24200130472900075000 Vino Blanco Rias Baixas Davila D O Valmiñor 42.940 

23 INVIMA 2011L-0005509 24200130497000075000 Vin Blanc Corton - Charlemagne Louis Latour 470.148 

24 INVIMA 2014L-0007293 24200130770100075000 Vino Tinto Domaine De Saint Domininque 55.732 

25 INVIMA 2014L-0007293 24200130770200075000 Vino Tinto La Chapelle De Saint Dominique 55.732 

26 INVIMA 2014L-0007294 24200130770300075000 Vino Tinto Chateau Matras 130.202 

27 INVIMA 20141-0007411 24200130789300075000 Vino Gaja Laghe Doc Nebbiolo Costa Russi 1.314.000 

28 INVIMA 2014L-0007448 24200130797500075000 
Champagne Forget Chemin Rose Premier Cru 
Brut Marca Forget Chemin. 

126.334 

29 INVIMA 2015L-0007944 24200130880700075000 Vino Tinto Malbec Reserva Marca Tapiz 26.984 

30 INVIMA 20151-0007944 24200130880800075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon Reserva Marca 
Tapiz 

26.317 

31 INVIMA 2015L-0007944 24200130880900075000 Vino Tinto Bonarda Reserva Marca Tapiz 28.583 

32 INVIMA 2015L-0007944 24200130881700075000 Vino Tinto Malbec Black Tears Marca Tapiz 58.069 

33 INVIMA 2015L-0007990 24200130888800075000 
Vino Blanco Fina Reserva Sauvignon Blanc 

 
Chardonay Viognier 

23.954 

34 INVIMA 2015L-0007990 24200130889000075000 
Vino Tinto Fina Reserva Malbec Cabertnet 

 
Sauvignon Sirah 

24.269 

35 INVIMA 20151-0007990 24200130889600075000 
Vino Tinto Fina Reserva Carmenere Sirah 

 
Cabemet Sauvignon 

24.269 

36 INVIMA 20151-0007990 24200130889700075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon Petit Verdot 
Reserva 

15.267 

37 INVIMA 20151-0007990 24200130889800075000 Vino Tinto Carmenere - Malbec Reserva 14.148 

38 INVIMA 2015L-0007990 24200130889900075000 Vino Blanco Viognier Chardonnay Reserva 10.995 

39 INVIMA 2015L-0007990 24200130890100075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon Malbec Syrah Fina 

Reserva 
24.269 

40 INVIMA 2016L-0008526 24200130973300075000 Vino Blanco Chardonnay Marca Boya 28.599 

41 INVIMA 2016L-0008526 24200130973400075000 Vino Tinto Pinot Noir Marca Boya 27.602 

42 INVIMA 2016L-0008526 24200130973500075000 Vino Tinto Syrah Marca Boya 40.464 

43 INVIMA 2016L-0008526 24200130973600075000 Vino Rosé Pinot Noir Marca Boya 36.123 

44 INVIMA 2017L-0008708 24200131008900075000 Vino Varietal Tinto Malbec Select Marca Saurus 22.850 

45 INVIMA 2017L-0008708 24200131009000075000 
Vino Varietal Tinto Malbec Barrel Fermented 
Marca Saurus 

31.338 

46 INVIMA 2017L-0008708 24200131009100075000 
Vino Varietal Tinto Cabernet Sauvignon Select 

Marca Saurus 
24.409 

47 INVIMA 2017L-0008708 24200131009300075000 
Vino Varietal Tinto Pinot Noir Barrel Fermented 
Marca Saurus 

39.184 

48 INVIMA 2017L-0008708 24200131009400075000 Vino Varietal Tinto Merlot Select Marca Saurus 27.193 

49 INVIMA 2017L-0008776 24200131019800075000 Vino Tinto Gran Malbec Marca Pulenta Estate 63.659 

50 INVIMA 20171-0009033 24200131054100075000 
Vino Tinto Calcu Reserva Especial Malbec Marca 

Calcu 
24.221 



RESOLUCIÓN 0161 DEL 12 DE FEBRERO DE 2021 	 Hoja No. 10 

Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad 

de 750 cc, sin 
incluir ICO e IVA 

51 INVIMA 2017L-0009033 24200131054200075000 
Vino Tinto Calcu Reserva Especial Carmenere 
Marca Calcu 

24.174 

52 INVIMA 2017L-0009033 24200131054300075000 
Vino Tinto Calcu Reserva Especial Cabernet Franc 
Marca Calcu 

26.285 

53 INVIMA 2017L-0009033 24200131054400075000 
Vino Tinto Calcu Reserva Especial Cabemet 
Sauvignon Marca Calcu 

24.269 

54 INVIMA 2017L-0009033 24200131054500075000 
Vino Tinto Calcu Gran Reserva Cabemet 
Sauvignon Marca Calcu 

33.489 

55 INVIMA 2017L-0009033 24200131054700075000 
Vino Tinto Calcu Futa Cabernet Sauvignon Marca 
Calcu 

71.741 

56 INVIMA 2017L-0009046 24200131056500075000 
Vino Rosado Calcu Reserva Especial Rosé Marca 
Calcu 

23.926 

57 INVIMA 2018L-0009311 24200131094600075000 Vino Blanco Sauvignon Blanc Marca Chilano 10.436 

58 INVIMA 2018L-0009311 24200131094700075000 Vino Blanco Chardonnay Marca Chilano 10.995 

59 INVIMA 2018L-0009311 24200131094900075000 Vino Tinto Merlot Marca Chilano 8.803 

60 INVIMA 2018L-0009395 24200131108500075000 Champagne Esterlin Brut 37.905 

61 INVIMA 2018L-0009395 24200131108600075000 Champagne Esterlin Blanc De Blancs 67.919 

62 INVIMA 2018L-0009395 24200131108700075000 Champagne Esterlin Brut Rose 66.319 

63 INVIMA 2018L-0009699 24200131205600075000 Vino Tinto Marca Bordolino 5.923 

64 INVIMA 2018L-0009699 24200131205700075000 Vino Blanco Marca Bordolino 5.923 

65 INVIMA 2018L-0009698 24200131206500075000 Vino Rosado Bordolino 5.931 

66 INVIMA 2020L-0010507 24200131301000075000 Vino Syrah Single Vineyard Marca Viu Manent 49.562 

67 INVIMA 2020L-0010788 24200131356700075000 Vinho Verde Rosado Doc Marca Compromisso 11.641 

68 INVIMA 2020L-0010788 24200131356800075000 Vinho Verde Branco Doc Marca Compromisso 11.641 

PARÁGRAFO: La Certificación de Precio de Venta al Público de Licores, Vinos, Aperitivos y 
Similares de los productos enunciados en el presente artículo será actualizada por una sola vez de 
conformidad con los numerales 8, 9 y 10 de la metodología adoptada por la Resolución No. 0951 
del 15 de junio de 2019. 

ARTÍCULO TERCERO. Actualización. Actualizar por una sola vez el precio imputado para los 
productos certificados mediante la Resolución número 1552 del 30 de diciembre de 2020, que a 
continuación se relacionan, por lo tanto, la certificación de Precio de Venta al Público de Licores, 
Vinos, Aperitivos y Similares — PVPLVA para el año 2021 de los productos objeto de la 
actualización, será la siguiente: 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad 
de 750 cc, sin incluir 

ICO e IVA 

1 INVIMA 2017L-0008885 24131080023100075000 Ron Marca Mokana lA 24.065 

2 RSA-0008181-2019 24139020360100075000 
Bebida Embriagante Variedades De Cereza 
Marca Alicante 

6.259 

3 RSA-0008181-2019 24139020360200075000 
Bebida Embriagante Variedades De 
Manzana Marca Alicante 

6.259 

4 RSA-0008181-2019 24139020360300075000 
Bebida Embriagante Variedades De 
Melocotón Marca Alicante 

6.259 

5 RSA-0008181-2019 24139020360400075000 
Bebida Embriagante Variedades De 
Maracuyá Marca Alicante 

6.259 

6 INVIMA 2003L-0001440 24200130024000075000 Vino Tinto Syrah Max Reserva Errazuriz 46.027 

7 INVIMA 2004L-0001855 24200130036200075000 
Joffre E Hijas Gran Chardonnay Vino 
Varietal Blanco Chardonnay 

37.254 

8 INVIMA 2004L-0001959 24200130040600075000 
Vino Syrah Pequeñas Producciones 
Escorihuela Gascon 

86.066 



Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad 
de 750 cc. sin incluir 

ICO e IVA 

9 INVIMA 2005L-0002542 24200130052500075000 Vino Tinto Gran Bonarda Joffre E Hijas 37.234 

10 INVIMA 2005L-0002556 24200130052700075000 Vino Tinto Ribera Del Duero Melior 32.424 

11 INVIMA 2008L-0004048 24200130245400075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon Seleccion 
De Familia Gran Reserva Luis Felipe 
Edwards 

32.191 

12 INVIMA 2011L-0005405 24200130481300075000 Vino Espumoso Titillum Original 203.545 

13 INVIMA 2011L-0005414 24200130483400075000 Vino Tinto Montgras Reserva Merlot 30.008 

14 INVIMA 2011L-0005414 24200130483800075000 
Vino Blanco Montgras Reserva Sauvignon 
Blanc 

30.008 

15 INVIMA 20111-0005505 24200130496300075000 Vino Tinto Viña Pedrosa Gran Reserva 624.856 

16 INVIMA 2012L-0005794 24200130535300075000 
Vino Tinto Igt Merlot Cabernet Sauvignon 

 
Delle Venezie Vertigo. 

35.052 

17 INVIMA 2012L-0005812 24200130536400075000 Vino Chateau Montelena Chardonnay 142.007 

18 INVIMA 2012L-0006069 24200130570800075000 Vino Chateau Montelena Zinfandel 141.846 

19 INVIMA 20121-0006110 24200130577500075000 
Vino Rosado D.O. Ribera Del Duero Marca 
Hito 

79.961 

20 INVIMA 20131-0006909 24200130709100075000 Vino Melior Verdejo 29.456 

21 INVIMA 2014L-0006965 24200130716900075000 Vino Valdelosfrailes Prestigio 69.920 

22 INVIMA 2014L-0006965 24200130717000075000 Vino Valdelosfrailes Pago De Las Costanas 133.920 

23 INVIMA 2014L-0006976 24200130718500075000 Vino Valdelosfrailes Rosado 38.049 

24 INVIMA 2014L-0007340 24200130776700075000 
Vino Tinto Heretat 011er Del Mas Bernat 
011er 2008 

49.713 

25 INVIMA 2014L-0007340 24200130776800075000 
Vino Tinto Heretat 011er Del Mas Arnau 
011er 2007 

113.783 

26 INVIMA 2015L-0007738 24200130847000075000 Vino Tinto Crianza Puertas Novas 37.910 

27 INVIMA 2017L-0009094 24200131064200075000 
Vino Blanco Caliterra Chardonnay Tributo 
Marca Caliterra 

38.073 

28 INVIMA 2018L-0009548 24200131129900075000 Vino Tinto Malbec Pasion 4 24.518 

29 INVIMA 20181-0009548 24200131130000075000 Vino Blanco Chardonnay - Chenin Pasion 4 24.518 

30 INVIMA 2018L-0009745 24200131204300075000 
Vino Blanc Aop Cassis Marca La Belle 
Colletion 

66.275 

31 INVIMA 2018L-0009747 24200131204400075000 
Vino Rouge Tinto Aop Languedoc Marca La 

 
Belle Colletion 

55.914 

32 INVIMA 2018L-0009746 24200131209400075000 Vino Tinto Marca La Belle Colletion 55.796 

33 INVIMA 20181-0009757 24200131209600075000 Vino Espumoso Blanco Extra Brut 31.772 

34 INVIMA 2018L-0009770 24200131210900075000 
Vino Tinto Amarone Della Valpolicella 
Classico "Tommasi" 

156.828 

35 INVIMA 2019L-0009780 24200131211500075000 
Vino "Colette" - Aop Cotes De Provence -
La Belle Collection 

60.661 

36 INVIMA 2019L-0009861 24200131223700075000 
Vino Blanco Le Fornaci - Lugana Marca 
Tommasi 

29.453 

37 INVIMA 20191-0009861 24200131223800075000 
Vino Tinto Ripasso, Valpolicella Classico 

 
Superiore Marca Tommasi 

67.261 

38 INVIMA 2019L-0009861 24200131223900075000 
Vino Tinto Le Prunée Merlot Trevenezie Igt 

 
Marca Tommasi 

40.636 

39 INVIMA 20191-0009861 24200131224000075000 Vino Tinto Valpolicella Marca Tommasi 32.320 

40 INVIMA 2019L-0009978 24200131242100075000 Vino Blanco Torrentes Marca Alta Vista 24.564 

41 INVIMA 2019L-0009938 24200131246800075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon - Malbec 
 

- 
Merlot Marca Cepa Tradicional 

17.415 

42 INVIMA 2019L-0010322 24200131280700075000 
Vino Tinto Cabernet Franc Malbec Marca
Livana 

42.067 

RESOLUCIÓN 0161 DEL 12 DE FEBRERO DE 2021 
	

Hoja No. 11 



Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y .similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

ARTÍCULO CUARTO. Ámbito de Aplicación. La certificación que se expide a través del presente 
acto administrativo de carácter general se realiza en cumplimiento de lo señalado por el artículo 19 
de la Ley 1816 de 2016 y el Decreto 952 de 2019. 

ARTÍCULO QUINTO. Publicidad. Se ordena la publicación de la presente Resolución en la página 
web del Departamento Administrativo Nacional de Estadística - DANE. 

ARTÍCULO SEXTO. Vigencia y derogatorias. La presente Resolución rige a partir de la fecha de 
su publicación y hasta el 31 de diciembre del 2021. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
Dado en la ciudad de Bogotá D.C., a los 12 días del mes de febrero del 2021 

J AN D 

Departamento dmini 

NIEL OVIEDO ARAN 
Director 

rativo Nacional de Est.'•' 	— DANE 

RESOLUCIÓN 0161 DEL 12 DE FEBRERO DE 2021 
	

Hoja No. 12 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12

